-XXXVI, 88 : *Ubi enim mihi praesto fuissent aut tam fortes consules quam L. Opimius, quam C. Marius, quam L. Flaccus, quibus ducibus improbos civis res*

publica vicit armatis, aut, si minus fortes, at tamen tam iusti quam P. Mucius, qui arma quae privatus P. Scipio ceperat, ea Ti. Gracchho interempto iure optimo sumpta esse defendit?

[Où aurais-je en effet trouvé des consuls aussi énergiques que L. Opimius, que C. Marius, que L. Flaccus, qui menèrent à la victoire, les armes à la main, l'État contre les mauvais citoyens ou, à défaut de consuls aussi énergiques, du moins des consuls aussi justes que P. Mucius, qui soutint que l'intervention armée, à laquelle avait eu recours P. Scipion, alors simple particulier, se trouvait, une fois Ti. Gracchus mort, pleinement justifiée?]

-XXXVI, 89 : Ergo ille [Q. Metellus] cum suum, non cum senatus factum defenderet, cum perseverantiam sententiae suae, non salutem rei publicae retinisset, tamen ob illam causam, quod illud voluntarium vulnus accepit iustissimos omnium Metellorum et clarissimos triumphos gloria et laude superavit, quod et illos ipsos improbissimos civis interfici noluit et ne quis bonus interiret in eadem caede providit.

[Ainsi, alors qu'il luttait pour maintenir une décision qui lui était personnelle, et non pas une décision du Sénat, alors qu'il s'était refusé à abandonner son opinion propre et non le salut de l'État, pourtant, pour cette raison qu'il accepta volontairement le coup qui le frappa, il surpassa en gloire et en réputation les plus légitimes et les plus illustres triomphes des Metelli, parce qu'il ne voulut pas faire périr même ces citoyens exécrables et fit en sorte qu'aucun bon citoyen ne pérît dans le massacre.]

Pro M. Aemilio Scauro oratio (54 av.)

Discours prononcé par Cic. pour défendre Scaurus, accusé d'abus de pouvoir lors de son gouvernement en Sardaigne.

- 3-4 : ...praeter Atheniensem Themistoclem, qui se ipse morte multavit? At Graeculi quidem multa fingunt, apud quos etiam Theombrotum Ambraciotam ferunt se ex altissimo praecipitasse muro, nonquo acerbitatis accepisset aliquid, sed, ut video scriptum apud Graecos, cum summi philosophi Platonis graviter et ornate scriptum librum de morte legisset...

[...et mis à part aussi l'Athénien Thémistocle, qui se condamna lui-même à mort? Mais il est vrai que tous ces petits Grecs imaginent mille choses, et c'est chez eux aussi que l'on raconte que Théombrote d'Ambracie se précipita du haut d'une muraille très élevée, non qu'il lui fût arrivé un malheur, mais, comme je le vois écrit chez les Grecs, après avoir lu le traité si profond et si beau composé par le grand philosophe Platon sur la mort...]